



Csabai Mérleg

Naponta 19.00 órától híradó,
helyi hírekkel a 7.Tv-n

Naponta friss hírek Békéscsabáról
a behir.hu weboldalon

ZÖLD ÖNKORMÁNYZAT



Még virágosabb Békéscsaba



Szarvas Péter: Az önkormányzat gondoskodik arról, hogy a közterületek szépek legyenek

Városszerte virágágyások visznek színt és örömet az életünkbe, június első felében pedig már a virághengerek, virágládák is a kikerültek a megszokott helyükre. A nyári virágosításról Szarvas Péter polgármestert kérdeztük.

– A napokban a közterületekre kitétték a kaspókat, virághengereket is. Leginkább hol találkozhatunk ezekkel az élő díszekkel?

– Az önkormányzat egész évben gondoskodik arról, hogy Békéscsaba közterületei szépek, tetszetősek legyenek, tavasztól késő őszig virágültetésekkel, virágos attrakciókkal színesítjük a várost. Idén is kora nyáron kitéttük a már közkedvelt virágos hengereket, amelyekből összesen tizenhét kapott helyet városunkban, például a Szent István téren, a Kossuth téren, a vasútállomáson és az Árpád fürdő bejáratánál.

A hidainkon – a Réthy hídon, a Sztraka hídon, a ferde hídon, a Bánszki utcai hídon és a strand hídján – pedig ismét láthatóak azok a kaspók, amelyekbe látványos, színes növényeket ültettek a szakemberek. Ezeket mindig jól fogadták a csabaiak, valamint az ideérkező, az utcákon sétáló vendégek – most is sokaknak okoznak örömet.

– Milyen növények vannak a hengerekben, kaspókban, és kik gondoskodnak az ápolásukról, öntözésükről?

– A virágpalántákat a Pille kertészet szállította a beszerzési eljárás nyerteseként. A szakemberek egy nyári virágokat ültettek a hengerekbe, ládába, mint például a petúnia, begónia, vagy a batáta. Mivel most is aszályos, száraz nyárra kell készülnünk, az öntözés nélkülözhetetlen.

FOLYTATÁS A 3. OLDALON

Programok, élmények öt héten át a szünidőben Nyári napközis tábor



Varga Tamás: Az évzárók után pár nappal el is kezdődnek a napközis táborok

Békéscsaba önkormányzata – a korábbi évekhez hasonlóan – idén nyáron is biztosítja a gyermekek felügyeletét, szünidei programjait és étkezését a nyári napközis táborokban, ahol a térítési díjat illetően az év közben járó kedvezmények is igénybe vehetők. A részletekről Varga Tamás alpolgármester tájékoztatta lapunkat.

– Hol és pontosan mikor lesznek idén a nyári napközis táborok?

– Ezúttal is az Erzsébethelyi Általános Iskola Madách utcai intézménye (Madách utca 2.), valamint a Lencsesi Általános Iskola (Szabó Pál tér 1/2.) ad otthont a napközis táboroknak, amelyeket június 30-a és augusztus 1-je között lehet igénybe venni, munkanapokon 7.30 és 16.30 között. A két iskola már jól bevált helyszín, az 5 hetes időtartam pedig

komoly segítséget jelent azoknak a szülőknek, akik biztonságban, jó környezetben szeretnék tudni a gyermeküket, és tartalmas programmal szeretnék gazdagítani a nyári időtöltésüket.

– Kik jelentkezhetnek?

– A békéscsabai, 6–12 éves gyerekeket várjuk, illetve azokat, akik augusztus 31-ig még nem töltik be a 13. életévüket, függetlenül attól, hogy állami intézménybe járnak, vagy sem. Ez az a korosztály, amely esetében fontos, hogy felügyelettel bíró helyen, közösségben legyen, amikor a szülő dolgozik. A nagyobbak már önállóbbak.

– Hol és hogyan lehet jelentkezni a táborokba?

– Jelentkezni a jelentkezési lap kitöltésével lehet, amely minden iskolában igényelhető, illetve letölthető a bekéscsaba.hu, valamint az erzsebehelyi.hu, a lencsesisuli.hu vagy a

bcsgyermekjelenet.hu oldalakról. Hogy ne legyen baj a táborban, a lapon olyan kérdések is szerepelnek, hogy például van-e a gyermeknek allergiája, ételérzékenysége, súlyos egészségügyi problémája, vagy szed-e gyógyszereket. A jelentkezések folyamatosak, a tábor a gyerekek a térítési díj megfizetését követően vehetik igénybe. Az első hétre (június 30–július 4.) június 23–24-én lehet befizetni a díjat, a további befizetések a tábor igénybevétele megelőző hétfői és keddi napokon lehetségesek, 7.15–9.00 vagy 15.00–16.30 között abban az intézményben, amelyben igénybe veszik. A helyszínválasztás egyébként dinamikus: ha az egyik iskola nagyon betelik, akkor előfordulhat, hogy a választott helyett a másik iskolát javasolják a szervezők.

FOLYTATÁS A 3. OLDALON

„Békéscsabán sok gyönyörű, gondozott portát látni”



A Tiszta udvar, rendes ház pályázat csabai díjazottjai

Az országgyűlés júniusban elfogadta a helyi önkormányzatok védelméről, valamint a készpénzhasználatról szóló törvényt is. Ezúttal ezek jelentőségéről, valamint a Tiszta udvar, rendes ház mozgalomról és a legutóbbi díjazottokról beszélgettünk Herczeg Tamás országgyűlési képviselővel.

– Mit foglal magában a helyi önkormányzatról szóló törvény?

– Ez a jogszabály lehetővé teszi, hogy az önkormányzatok rendeletet alkossanak azzal kapcsolatban, hogyan tudják az önkormányzatukat a

továbbiakban megőrizni. Sok olyan településről tudunk, ahová viszonylag rövid idő alatt tömegesen költöztek be. Ez felboríthatja azon a településen az évtizedek, évszázadok alatt kialakult hagyományos településszerkezeti rendet. Tudunk olyan helyről, ahol a közműhálózat nem bírja el a gyors ütemű betelepülést, és olyanról is, ahol a helyi fiatalok már nem találnak lakást vagy házhelyet a rengeteg beköltöző vagy a befektetési szándékú vásárlás miatt. Az új törvény ennek a szabályozására ad lehetőséget. Ahol a település vezetői szerint célszerű

erre vonatkozó helyi rendeletet hozni, ott megalakíthatják azt. Korlátozhatják a betelepülést például úgy, hogy elővásárlási jogot állapítanak meg a helyiek számára, illetve lehetőség van egy sajátos helyi adó kivetésére is ennek kapcsán.

Fontos kiemelni, hogy a rendeletekben nem lehet az emberi méltóságot sérteni, nem lehet semmilyen diszkrimináció, amely egyes társadalmi csoportoknak korlátozná a beköltözést. Sok polgármesterrel beszéltem megyehatáron kívül is, jelezték, hogy van, ahol kifejezetten

gátolja a helyiek életét a gyors ütemű betelepülés, azonban sok esetben inkább – Békés vármegyében több helyen is – az elnéptelenedés ellen próbálnak küzdeni. Akkor lehet ezügyben döntést hozni, ha önkormányzati rendelet határozza meg a kívánt lakosságszámot, és ezt a település – a tömeges lakcím-szerzéssel vagy betelepüléssel – jelentősen túllépne. Elképzelhető, hogy településrésze, vagy lehátárolt területre fókuszálva hoz rendeletet egy-egy önkormányzat.

FOLYTATÁS AZ 5. OLDALON

Bálint József: A város segít a rászorulóknak Szünidei gyermekétkeztetés

A hátrányos helyzetű és halmozottan hátrányos helyzetű családokban élő kisgyermek, óvodások, tanulók számára a nyár sokszor sajnos nem az önfeledt kikapcsolódásról szól, hanem újabb nyomasztó gond forrása lehet. Mint azt Bálint József, a szociális területért is felelős alpolgármester elmondta, Békéscsaba önkormányzata azonban nem hagyja magára a rászoruló családokat, szükség esetén térítésmentes szünidei gyermekétkeztetést nyújt az érintetteknek.

Bármelyik az életében adódhatnak olyan nehezebb időszakok, amikor még az is gondot jelent, hogy ételt tegyen az asztalra. A nevelési évben, tanévben az ilyen családokban élő gyerekek térítésmentesen, vagy igen kedvezményesen étkezhetnek abban az intézményben, ahová járnak. De mi a helyzet nyáron, amikor a bölcsődék, óvodák is hosszabb-rövidebb ideig zárva vannak, nem beszélve a hosszú iskolai szünetről?

– Békéscsaba önkormányzata – ahogy a korábbi években – idén nyáron is térítésmentes szünidei gyermekétkeztetést biztosít. Június 30-a és augusztus 28-a között, azaz 43 munkanapon



át kapnak ebédet a rászoruló, 5 hónaposnál idősebb és 18 évnél fiatalabb gyerekek. A hátrányos helyzetű és rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő családokat szeretnénk ezen a nyáron is ezzel segíteni – tájékoztatott Bálint József.

Az alpolgármester elmondta, hogy az étkeztetést igénylőknek ki kell tölteniük az erre rendszersített formanyomtatványt, amelyet Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala Szociálpolitikai Osztályára kell eljuttatni, az 5600 Békéscsaba, Szabadság tér 11-17. szám alá postai úton, vagy személyesen (e-mail: szocialis@bekescsaba.hu).

Bálint Józseftől megtudtuk azt is, hogy az étkeztetést biztosító telephelyek Békéscsabán a következők: 1. sz. Iskolacentrum

Központi Konyha, Gyulai út 53-57.; 2. sz. Általános Iskolai Napközi-otthonos Konyha, Szabó Pál tér 1/2.; 5. sz. Középiskolai Kollégiumi Konyha, Trefort u. 2/1.; Erzsébethelyi Általános Iskola Madách u. 2.; 3. sz. Bölcsőde, Wlassics sétány 4. (bölcsődés korúaknak). Az óvodás gyermekek esetében – a szülővel történő egyeztetés alapján – további időpontokat és étkeztetést biztosító telephelyeket jelölnek ki.

– A nyári szünetben sem maradhatnak meleg étel nélkül a nehéz helyzetben élő családok gyermekei. Csak kicsit kell utánajárni, aztán június 30-ától, munkanapokon már csak vinni kell a tiszta ételhordót a gyerekek ebédjéért – tette hozzá Bálint József szociális területért is felelős alpolgármester.

M. E.

Békéscsaba a zöld energia éllovasa Ilyen nincs máshol az országban

Örömmel jelentjük be, hogy elindult az Interreg VI-A Románia-Magyarország Programban támogatást nyert RESolution projekt, amelynek révén egymillió euró támogatás érkezik Békéscsabára, zöld célokra – jelentette be június elején Opauszki Zoltán, turisztikáért és környezetvédelemért felelős tanácsnok, akit a részletekről kérdeztünk.

Opauszki Zoltán elmondta, hogy a RESolution projekt egy határon átnyúló együttműködés Nagyvárad és Békéscsaba között, melynek célja a megújuló energiaforrások használatának előmozdítása és a fenntartható energiagazdálkodási gyakorlatok elterjesztése.

– Ezt a nemzetközi kezdeményezést önkormányzatunk a Nagyváradai Metropolisz Övezet Kistérségi Fejlesztési Egyesülettel partnerségben valósítja meg. A projekt költségvetése közel 2,5 millió euró, ebből több mint 1 millió euró támogatás érkezik Békéscsabára. A célunk a fenntartható energia-gazdálkodás előmozdítása, az energiatárolás és a zöld hidrogén technológia terén tapasztalatok szerzése és megosztása – sorolta a tanácsnok.



A projekt részeként a napelempark, mobil akkumulátorok és a geotermikus energia felhasználásával kívánják biztosítani a közintézmények energiaellátását, valamint a rendezvények energiaigényét.

– A beruházásnak köszönhetően Békéscsaba két nagy kapacitású mobil akkumulátort szerez be, melyeket a város napelem parkjában töltenek majd fel megújuló energiával, és azokat a „zöld rendezvények” energiaellátására használják. Átfogó zöld hidrogén stratégiát is kidolgozunk, melynek célja a zöld hidrogén termelésének és felhasználásának előmozdítása városunkban. Továbbá Nagyváradon, egy meglévő épület felújításával Megújuló Energia Központot hoznak létre, valamint közös stratégiát és cselekvési tervet dolgozunk ki a mobil akkumulátorok fenntartható

felhasználására, és a megújuló energiaforrások integrálására a városi energiagazdálkodásba – jegyezte meg Opauszki Zoltán.

Hozzátette, hogy a beruházás segítségével kiegyenlíthetjük az energiafelhasználást, és a megtermelt többletenergiát is hasznosítani tudjuk.

– Keressük azt a műszaki megoldást, amely által a megtermelt energia a teljes felhasználás irányába mutat azért, hogy a termelési csúcsidezőszakokban is hasznosítható legyen az energia, amikor a megtermelt áramra lokálisan éppen nincs szükség. Az ilyen többletenergiát használnánk fel a projektben hidrogén előállítására. Mindenképpen olyan innovatív megoldás bevezetésén gondolkodunk, amilyen egyelőre máshol még nincs az országban – fogalmazott Opauszki Zoltán.

Békés Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara

Munkahelyi elsősegélynyújtó képzés

A BVKIK Szolgáltató Non-profit Korlátolt Felelősségű Társaság időről-időre munkahelyi elsősegélynyújtó képzést szervez vállalkozások vagy éppen magánszemélyek számára, amelyek elvégzéséről tanúsítványt állít ki.



A munkahelyi elsősegélynyújtó képzés nemcsak hasznos, hanem kötelező is. Bármelyik munkahelyen előfordulhat ugyanis, hogy valamelyik munkavállaló rosszul lesz, esetleg kisebb vagy komolyabb baleset éri. A szakszerű, hatékony elsősegélynyújtás feltétele, hogy azt képzett elsősegélynyújtó adja, így a mentők megérkezéséig, az első orvosi ellátásig akár életet menthet a begyakorlott mozdulatsorokkal a képzett elsősegélynyújtó. A „munkahelyek munkavédelmi követelményeinek minimális szintjéről” 3/2002. (II. 8.) SZCSM–EüM együttes rendelet értelmében minden

munkahelyen és műszakban a tevékenység és a munkafolyamatok veszélyességétől, illetve az ott dolgozók számától függően, a munkavállalók közül kiképzett, elsősegélynyújtásra kijelölt személy jelenlétét kell biztosítani.

A képzést Csendes Csaba, a békéscsabai mentőállomás vezetője tartja. A négy óra elméleti oktatás az elsősegélynyújtás alapjairól, segítségnyújtás jogi szabályozásáról, a biztonságos helyszín megválasztásáról, az eszméletlen beteg ellátásáról és az újraélesztés alapjairól szól. A gyakorlati oktatás témái:

a félautomata defibrillátor használata, a leggyakoribb rosszulletek első ellátása, vérzéscsillapítás, mérgezések ellátása, légút biztosítása, egyszemélyes laikus újraélesztés, sebllátás, fektetési módok. Mind olyan, amelyre bármikor, bárkinek szüksége lehet, éppen ezért nemcsak vállalkozók, hanem magánszemélyek is jelentkezhetnek az oktatásra.

A képzésekre folyamatosan lehet jelentkezni a Békés Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamaránál a 66/324-976-os telefonszámon vagy a eva.kelemen@bmkik.hu e-mail címen.

„T B” - S A R O K



Tudnivalók a tajkártyáról

A társadalombiztosítási azonosító jel (taj) az egészségbiztosítási ellátások igénybevétele során a beteg azonosítását szolgálja.

Az egészségügyi szolgáltatás igénybevétele alkalmával be kell mutatni a taj-t igazoló hatósági igazolványt, és 14 év feletti beteg esetén az érvényes, a személyazonosság megállapítására alkalmas igazolványt is.

A jogviszony-ellenőrzés során a „Zöld lámpa” azt jelzi, hogy a taj érvényes, és a beteg jogviszonya rendezett. A „Piros lámpa” ezzel szemben azt mutatja, hogy a taj ugyan érvényes, de a jogviszony rendezetlen. Ebben az esetben a beteg a kormányhivatalnál tud tájékozódni a jogosultságának rendezésével kapcsolatban. A „Kék lámpa” azt jelzi, hogy a beteg bejelentése alapján külföldön biztosított, a taj ezért átmenetileg érvénytelen. „Barna lámpa” esetén az egészségügyi szolgáltatások csak térítés mellett vehetők igénybe.

A jogosultság hatósági igazolvánnyal, azaz a tajkártyával igazolható, amelyet a kormányhivatalok



állítanak ki. Tajkártya másodlat például elvesztés, megrongálódás esetén, a kormányablakokban is kiadható.

A név- és adatváltozás, valamint az okmány eltulajdonítása miatti kiállítás ingyenes. Ha a kiállítás azért szükséges, mert a korábbi kártya elveszett, megsemmisült vagy megrongálódott, akkor az új kártya kiállításáért 4 000 forint igazgatási szolgáltatási díjat kell fizetni.

Fontos tudni, hogy az egészségügyi szolgáltatás igénybevétele való jogosultság a biztosítási jogviszony megszűnését követően még legfeljebb 45 napig

fenn marad, de a jogviszony szünetelése esetén már annak első napjától egészségügyi szolgáltatási járulékot kell fizetni, melynek összege idén havonta 11 800 forint (390 forint/nap).

Az egészségügyi szolgáltatásra jogosultsággal kapcsolatos hasznos információk elérhetők a kormányhivatal egészségbiztosítási ügyfélszolgálatán, Békéscsabán a Luther u. 3. sz. alatt.

Dávid Ferenc
főosztályvezető
Békés Vármegyei
Kormányhivatal
Családtámogatási és
Társadalombiztosítási
Főosztály

ZÖLD ÖNKORMÁNYZAT



Még virágosabb Békéscsaba



► FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

Idén a szakemberek vízmegtartó granulátumot keverték a virágládák és hengerek földjéhez, hogy javítsák a talaj vízmegtartó képességét. A városgazdálkodás munkatársai gondoskodnak az öntözésről és a növények ápolásáról is.



– Csabai polgárként mit tehetünk a mindennapokban, hogy minél tovább pompázzanak ezek a növények?

– A csabaiak nagytöbbsége nagyon szereti, ha szép a környezet, amikor kilép a lakásából vagy a családi házából. A közterületeken az önkormányzat gondoskodik a környezet szépítéséről, de

látjuk, hogy nagyon sok magánszemély is ezen szorgoskodik. A társasházaknál és a családi házas övezetekben is látható, hogy a csabaiak a házuk előtti területet fákkal, sövényekkel, színes virágokkal szépítik, és folyamatosan gondozzák a növényeket. Köszönjük az együttműködést, hiszen ezzel mindnyájunknak jót tesznek. De azért néhány anomália is van, ami bosszantó. A Kanális utcai hidra például idén is kihelyeztünk virágos kaspókat, de két nap múlva azok eltűntek, ellopták őket. Arra kérek mindenkit, hogy tiszteljék meg egymást, őrizzük meg a város vagyonát, a közös értékeket, legyünk arra büszkék, hogy szép és virágos Békéscsaba.

Programok, élmények öt héten át a szünidőben

Nyári napközis tábor



Különböző bemutatók is színesítették a napközis tábort a korábbi években

► FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

– Mennyi a térítési díj, illetve milyen kedvezmények vannak?

– A térítési díj megegyezik a tanévben fizetendő iskolai étkezési térítési díjjal, amely jelenleg 1300 forint naponként, a diétás, speciális étkezés esetében pedig 2371 forint naponként. Ha összehasonlítjuk bármely más tábor díjával, akkor ez igen jutányosnak mondható. Ráadásul itt érvényesek az év közben járó kedvezmények is, ehhez a kedvezmény mértékét és jogcímét tartalmazó igazolás szükséges.

– Milyen programok várják a gyerekeket az öt hét során?

– Vannak olyan állandó programok, mint például

a kézműves tevékenységek, szabadidős foglalkozások, vetélkedők, versenyek, mesekuckó, sportjátékok és sportversenyek. Emellett külön térítés ellenében olyan táboron kívüli tevékenységek is elérhetőek, amelyek színesítik a kínálatot, ilyen lehet egy buszos, vagy DOTTO-s utazás, fagyizás, mozizás.

– Kiknek a közreműködésével valósulhat meg idén is a napközis tábor?

– A Békéscsabai Családsegítő és Gyermekjóléti Központ szervezésében és koordinációjával, a két iskola közreműködésével, pedagógusok, szociális munkások részvételével tudja az önkormányzat idén is biztosítani ezt a lehetőséget.

A tábor lényegében segítség a szülőknek, és biztonságot adó, élményt jelentő program a gyerekeknek. A korábbi évek visszajelzései azt mutatják, hogy a gyerekek szeretik a napközis tábort, mert itt közösségben vannak, jól érzik magukat, izgalmas programokon vehetnek részt, ami százszor jobb, mintha otthon a telefonjukat nyomkodnák, vagy streaming-csatornákat néznének. Bizom benne, hogy a mostani 5 hetes időszakban is több száz gyermek szerezhethet itt új élményeket, találhat új barátokat, és sok-sok családnak telhet nyugodtabban a nyara, hiszen jó helyen lesz a csemetéjük.

Mikóczy Erika

Pedagógusnap – kitüntetések, elismeréseket adtak át



A városháza dísztermében köszöntötték június 5-én a pedagógusokat. Az ünnepségen vehette át a Békéscsaba Kiváló Pedagógusa kitüntetést Rotyisné Deheleán Ildikó, a Szigligeti Utcai és Kazinczy-lakótelepi Óvoda óvodapedagógusa, valamint Horváth Csaba László, a Békéscsabai Andrassy Gyula Gimnázium és Kollégium földrajz-történelem szakos tanára.

Szarvas Péter polgármester a köszöntőjében kiemelte, hogy a pedagógusoknak nemcsak a tanítás és a tudásátadás a feladatuk, hanem a műveltség megteremtése, az életre nevelés is, és ezt az összetett munkát a békéscsabai oktatók példamutatón végzik el. Hozzá-

tette: a csabaiak nyugodtak lehetnek, mert a gyermekeik fejlődése itt biztosítva van.

Az ünnepségen Békéscsaba Kiváló Pedagógusa kitüntetést kapott Rotyisné Deheleán Ildikó, aki több mint három évtizede elkötelezett tagja a Szigligeti Utcai és Kazinczy-lakótelepi Óvoda nevelőtestületének. Pályafutása során számos vezetői és szakmai szerepet vállalt, éveken át vezető-helyettesként dolgozott, 2017-től pedig munkaközösség-vezetőként aktívan formálja az óvodai nevelés szakmai irányvonalát. A környezeti nevelés lelkes úttörője volt, a „Zöldítő Lépések” munkacsoportban, és a munkaközösség vezetőjeként elhivatottan dolgozik a fenntarthatóság szemléletének átadásán, erősítésén,

tevékenyen hozzájárult a Zöld Óvoda cím elnyeréséhez. Kiemelt figyelmet fordít az óvoda és iskola közötti átmenet megkönnyítésére. Munkáját kiemelkedő intelligencia és empátia jellemzi, amely nemcsak a nevelői attitűdjében, hanem a munkatársakkal és a szülőkkel való együttműködésében is megmutatkozik.

Békéscsaba Kiváló Pedagógusa kitüntetést vehette át Horváth Csaba László, aki 1994-től az evangélikus gimnáziumban kezdett tanítani földrajzot és történelmet. 2007-től a Rózsa Ferenc Gimnázium és Kollégium, 2008-tól az Andrassy Gyula Gimnázium és Kollégium földrajz-történelem szakos tanára. Diákjai pályaeorientációjának,

feladatmegtalálásának fontos segítője és alakítója. Számos diákja tanári, jogi, gazdasági, nemzetközi tanulmányok, pszichológia vagy közszolgálati területet választott. Sikeresen felkelti diákjai kíváncsiságát, oroszlánrésze van az intézményben folyó tehetséggondozásban. Jellemző rá a megújulás igénye, az újdonságok iránti érdeklődés, melyeket törekszik beépíteni mindennapi gyakorlatába. 2009 és 2013 között a földrajz, 2013 és 2022 között a történelem munkaközösség vezetője volt. Érettségi elnök, emelt szintű érettségi javítótanár és vizsgáztató mind a két szakjából.

A városi ünnepségen külön is köszöntötték azokat, akik pedagógusnap alkalmából a napokban állami

elismeréseket vehettek át. Brunszvik Teréz-díj kitüntetésben részesült kiemelkedő pedagógiai munkájáért Nagyné Kerekes Anikó, a Penza Lakótelepi és Dr. Becsey Oszkár Utcai Óvoda igazgatója. Németh László-díjat kapott Forczek Gyözőné, a Békéscsabai Kazinczy Ferenc Általános Iskola nyugalmazott pedagógusa. Apáczai Csere János-díj elismerésben részesült Gubucz Ildikó, az Esély Pedagógiai Központ intézményegység-vezetője. Miniszteri Elismerő Oklevelet vehetett át Erdős Péter és dr. Pappné Piti Ilona, mindketten a Békéscsabai Kazinczy Ferenc Általános Iskola pedagógusai.

A Pedagógus Szolgálati Emlékérmeket vagy Oktatói

Szolgálati Emlékérmeket azok a nyugállományba vonuló óvodapedagógusok, tanítók, tanárok, oktatók kaphatnak, akik legalább 25 éven keresztül a gyermekek, tanulók nevelése érdekében tevékenykedtek és kiemelkedő munkát végeztek. Az ünnepségen Pedagógus Szolgálati Emlékérmeket kaptak a következők: Bajuszné Stefanik Mária, Gálné Németi Edit, Kónyáné Kovács Mária, Laurinyeczné Gálik Edina Kinga, Tóthné Kiss Szilvia Viktória, Deres Gábor, Kelemen Zoltán, Petronya Ilona Katalin, Seres János, Juhász Edit és Kaczkó Gabriella. Oktatói Szolgálati Emlékérmeket ezen az ünnepségen Jeneiné Duna Márta és Róta Ildikó Irma vehetett át.

Ők felvennék Ukrainát az EU-ba,

de mi fizetnénk az árát!

**SZAVAZZUNK
NEMMEL!**

VOKS **X** 2025





BÉKÉS VÁRMEGYEI KORMÁNYHIVATAL

Negyedszer ragadtak fakanalat a „Főzz és Segíts!” jótékonyági rendezvényen

Pünkösdszombat több mint harminc csapat részvételével, immáron negyedszer rendezte meg a dr. Takács Árpád kezdeményezésére életre hívott „Főzz és Segíts!” jótékonyági főzését a jubileumi XXV. Gyulai Pál-kafesztíval keretében a Békés Vármegyei Kormányhivatal. A jótékonyági főzés bevételéből befolyt összegből, egyenként ötszáz-ezer forinttal a Gyulai Gyermekosztályért Alapítványt, a Lencsési Általános Iskola Gyermekeiért Alapítványt, illetve a kétegyházi Márki Sándor Román Nemzetiségi Nyugdíjas Klub működését támogatták a szervezők.

A jótékonyági főzés egy-egy szervező szolgálja a közjót, a közösségépítést, s a nemzeti összetartozás és identitástudat erősítését. Jó célt szolgálunk, jótékonykodunk. Jó

együtt lenni, jó együtt tenni, együtt enni, nevetni, segíteni másokon, összetartozunk – hangsúlyozta dr. Takács Árpád. – A recept roppant egyszerű: végy egy jó célt, tegyél hozzá helyi alapanyagokat, tegyél bele csipetnyi törődést, gondoskodást és szeretetet, és adj hozzá sok nevetést, reményt. De ahogy láttam, a békéscsabaiak belecsempészték egy kis csabai kolbászt is, és ez így tökéletes, mert a csabai és a gyulai kolbász együttesen harmonikus ízt ad, és az együttműködést, az összefogást szimbolizálja. A kormányhivatal közjót szolgáló, jótékonyági rendezvényei egymásra épülnek: a pálinkafesztívalon főzünk, „Főzz és Segíts!”, október második hétvégéjén következik a „Fuss és Segíts!”, míg novemberben újtára indítjuk a „Gyűjts és Segíts!” rendez-

vényünket – tette hozzá a főispán.

– Itt, Békés vármegyében egy jótékonyági főzés elképzelhetetlen a helyi ízek, a helyi alapanyagok nélkül. Ezek a rendezvények, túl azon, hogy jótékony célt szolgálnak, közösségépítő erővel bírnak – nyomatékosította Kozsuch Kornél. A NAK szívvel-lélekkel ad és elkötelezett a jó ügyek szolgálata mellett – tette hozzá a NAK Békés vármegyei elnöke.

– Hozzánk, a pálinkafesztíval szervezőihez és társaságunkhoz nagyon közel áll a jótékonykodás. Az összefogás nagyon fontos dolog, mert ez tartja össze a közösségeinket – fogalmazott Borá Imre, a Gyulai Pál-kafesztíval fesztiváligazgatója. Önzetlenül segíteni másokon a legnemesebb, legszebb dolog – tette hozzá.

– A jótékonyági főzés ugyan nem verseny, de a résztvevő csapatok a szívüket-lelküket beleadják a főzésbe. A paprikás krumpli egy olyan étel, ami igazán csak a magyarokra, a Kárpát-medencére jellemző. Hajdanán ősünk ezt pityókaként ismerték és még őrölt fűszerpaprika se került bele, hanem csak önmagában a pityóka, a hagyma, a fokhagyma és esetleg



egy kis galuskát vagy csipetkét szaggattak bele – vázolta fel a krumplicsaját történetét Prohászka Béla. A résztvevő csapatok összesen 4 mázsa krumpli, 80 kiló vöröshagyma, 100 kilogramm hungarikummá nemesedett gyulai kolbász, 80 kiló paradicsom, ugyanennyi paprika, s mintegy 6 kilónyi őrölt fűszerpaprika felhasználásával készítették el az inycsiklandozó falatokat. Mindenkinek szívből gratulálók, hogy a mai napot a gasztronómiának és a segítségnyújtásnak szenteli – mondta a Magyar Nemzeti Értékek és Hungarikumok Szövetségének alelnöke.

– Nagy szeretettel köszöntöm a jótékonykodó főzőcsapatokat eme történelmi helyszínen, Közép-Európa egyetlen épen maradt téglavára, a gyulai vár árkában – emelte

ki dr. Kovács József országgyűlési képviselő. – A jótékonyági főzés igen nemes célt szolgál. Gyulán és Békés vármegyében nagyon nagy elődök vannak a jótékonykodásban. Huszonöt esztendőn keresztül itt szolgált boldog báró altorjai Apór Vilmos vértanúhalált halt győri megyéspüspök, de meg kell említenünk az Almásyakat, Wenckheimeket is, akik szintén jelesre vizsgáztak adakozásból. Ebben a városban épült először közadakozásból kórház, s az országban másodikként gyermekmenhely – ismertette a rendezvény fővédnöke, aki dr. Takács Árpád főispánnak is köszönetet mondott a jótékonyági főzés ötletéért, megvalósításáért.

A rendezvény a Békés Vármegyei Kormányhivatal,

a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara Békés Vármegyei Igazgatósága, a Gyulai Pál-kafesztíval szervezői, illetve a Civilek az Egészségturizmusért és Kulturális Örökségünk Megővéséért Alapítvány szervezésében valósult meg. A jótékonyági főzésen résztvevő valamennyi csapat munkáját oklevéllel ismerték el.

A Gyulai Gyermekosztályért Alapítvány képviselőjében Pákozdi Vajda Erika kuratóriumi elnök, a kétegyházi Márki Sándor Román Nemzetiségi Nyugdíjas Klub nevében Popovics Aurélné elnök, a Lencsési Általános Iskola Gyermekeiért Alapítvány képviselőjében pedig Vida András, az alma mater igazgatója vette át a félmillió forintról tanúskodó adománylevelet.



BÉKÉS VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATA

Falu- és tanyagondnoki képzés, tájékoztató

A 2021. január 1-je után benyújtott jelentkezések esetében a szolgáltatás helye szerint illetékes vármegyei önkormányzat látja el a falugondnoki és tanyagondnoki képzés szervezését.

A képzést Békés Vármegye Önkormányzata nem maga végzi, hanem képzési megállapodás keretében olyan intézményt bízott meg, amely a rendelkezett feltételeknek megfelel, így a korábbi évekhez hasonlóan vármegyénkben a Falugondnokok Duna-Tisza Közi Egyesületével (6000 Kecskemét, Kölcsey utca 21.) végeztetik. Kecskeméten vesznek részt a képzésen a Békés vármegyei, Bács-Kiskun vármegyei, a Csongrád-Csanád vármegyei jelentkezők.

A képzés célja a falu- és tanyagondnokok felkészítése a kistérségeken, tanácsokon végzendő alapfokú szociális szolgáltató feladatok ellátására; a hivatalokkal, intézményekkel, szervezetekkel való kapcsolat-tartásra; a rászorulóknak megfelelő segítségnyújtásra; emberi kapcsolatok ápolására a település lakosaival, rászorulóival; a hagyományok, az összefogás



erősítésére, a közösségi alkalmak megteremtésére.

A képzés összesen 170 óra, ebből 150 óra csoportos, 20 óra egyéni.

A csoportos képzés helyszíne: 6000 Kecskemét, Irinyi u. 17. fszt. 12. Időszak: 2025. június 16. – 2025. szeptember 25.

Ütemezése:

1. képzési hét: 2025. június 16 – június 20.
2. képzési hét: 2025. június 30 – július 4.
3. képzési hét: 2025. augusztus 25 – augusztus 29.
4. képzési hét: 2025. szeptember 8 – szeptember 10. (ebből 2 nap vármegyei gyakorlat).

Az egyéni képzés helyszínének meghatározása és ütemezése az 1. képzési héten történik.

A vizsga tervezett napja: 2025. szeptember 25.

A képzésért fizetendő képzési térítési díj bruttó 175 00 Ft/fő.

A képzés pontos helyszínéről és időpontjáról, ütemezéséről folyamatosan értesítjük a jelentkezőket.

A képzéssel kapcsolatos további információ az alábbi elérhetőségeken kérhető: Békés Vármegye Önkormányzatának részéről: Seeberger Kitti (telefon: 66/441-141/128, seeberger.kitti@bekesmegye.hu)

„Békéscsabán sok gyönyörű, gondozott portát látni”

► FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

– Szintén a napokban a készpénzhasználatról is döntés született. Miért most foglalkoztak ezzel a kérdéssel?

– Alkotmányos alapjog a magánszemélyek számára a készpénz használata, ezzel kapcsolatban született egy olyan jogszabály, amely ennek a feltételeit törvényben rögzíti. A vállalkozóknak, kereskedőknek, a szolgáltatásokat nyújtóknak, a mező- és erdőgazdasági földeket értékesítőknak kötelező biztosítaniuk, hogy készpénzzel fizethessenek a szolgáltatásért, a tárgyi javakért az igénybevevők. A digitális tér bővülése a vásárlás során lényeges körülmény, a kormány természetesen nem is korlátozza a digitális lehetőségeket, hanem szabad választást szeretne biztosítani arra nézvést, hogy aki nem átutalással vagy bankkártyával, hanem készpénzzel fizetne, az ezt megtehesse. Nem elég azonban a készpénzhasználat jogát szabályban rögzíteni, biztosítani kell ennek a feltételrendszerét is. Ezért a pénzügyi intézeteknek bankautomatákat kell telepíteniük a településekre.

2022-ben a 3155 hazai településből 2351-ben nem volt bankautomata. Most az a kormányzat célja, hogy ennek az éveknek a végéig az 1000 főnél nagyobb lélekszámú települések mindegyikében elérhető legyen ATM, 2026 végéig pedig az 500-1000 lakosú településeken is. A kormányzat emellett önkormányzatokra szóló felhívást intézett a pénzügyi intézetekhez, amelyek lényege, hogy ne emelkedjen a bankolás terhe, ne jussunk drágán a saját pénzünkhez.

– Az ön kezdeményezésére a Község a Fejlődésért Egyesület ismét felhívást tett közzé Békéscsabán a Tiszta udvar, rendes ház elismerő cím elnyerésére. Az eredményhirdetést a napokban tartották.

– Évtizedekkel ezelőtt, még a falunkban láttam azokat a házakat, ahol ki volt téve a Tiszta udvar, rendes ház felirat, és mindig fölneztünk azokra, akik ilyen ingatlanok lakói, tulajdonosai voltak. Néhány éve felvettem a kapcsolatot a Község a Fejlődésért Egyesülettel, és közösen újból meghirdettük a mozgalmat. Az ideje már a negyedik alkalom, ebből háromszor

Békéscsabán, egyszer pedig Kondoroson és Szabadkígyóson tettük közzé a felhívást. A megyeszékhelyen jellemzően 15-20 pályázó indul évről évre. A négytagú zsűri idén is megnézte, hogy a porta előtti terület milyen, megnézte az udvart, illetve a kertet. Sok szép előkert, udvar, virágos kiskert, konyhakert láttak, ahol a tulajdonosok felelősen gondoskodnak a közvetlen környezetükről és a ház előtti területről. Érdekességként megemlíteném, hogy van, ahol 20 év alatti fiatalember gondozza a kertet, máshol 70 év feletti házaspár. A legszebb porták tulajdonosai táblát, mellé ajándékutalványt, elismerő oklevelet és a Gemma Agro Kft., valamint az Irány a kert! szaküzlet jóvoltából ajándécsomagot is kaptak. Ők idén a következők: Bella-Fehér Emeke, Illyés Gyula, Fazekas Tamás, Csányi Ferenc, dr. Hajdúné dr. Varga Márta, Pissné Hégyesi Szilvia és Vágási György. A jó példa pedig ragadós, egy-egy ilyen momentum mindnyájunkat arra késztet, arra nevel, hogy tartsuk szépen, tisztán a környezetünket.

Mikóczy Erika



Véradás

Véradási lehetőség a Békéscsabai Területi Vérellátóban (Békéscsaba Gyulai út 20.): Hétfőn 9-18, kedden 9-14, szerdán 9-14, csütörtökön 9-14, pénteken 9-12 óráig. **FON-TOS!** Véradás előtt egyen rendesen, igyon legalább 1 liter folyadékot. TAJ kártya, személyi igazolvány, lakcímkártya szükséges. **Véradással további információk:** www.veradas.hu, www.ovsz.hu

www.behir.hu | facebook.com/behir.hu
instagram.com/behir.hu | youtube.com/behirhu

APRÓHIRDETÉSEK

- Matematikából korrepetálás, pótvizsgára felkészítés** középiskolásoknak. Telefon: 70/392-0459
- Síremléktisztítás környezetbarát módon.** Telefon: 20/774-7455, 30/384-1726.
- Horgász hely Békés-Borosgyán 2** (Sütőker HE): 10 méter vízpart a mögöttes levő telekkel együtt eladó. Telefon: 30/935-7274.
- Eladó Békéscsabán, a Kinizsi utcában 51 m²-es üzlet** padlófűtéssel, klímával, riasztóval. Telefon: 30/935-7274.
- Doboz-Szanazugban kétszintes, 130 m²-es felújított nyaraló + 2 db 12 m²-es bungalow eladó** a Körösök elágazásánál, frekvenciált helyen, 816 m² parkosított udvarral! Telefon: 30/945 1763.

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata (5600 Békéscsaba, Szent István tér 7.) pályázati felhívást tesz közzé a helyi mikro- és kisvállalkozások gép- és technológiafejlesztése, a termelő és szolgáltató szektorban.

A pályázat célja: A növekedési potenciállal rendelkező helyi mikro- és kisvállalkozások jövedelemtermelő képességének növelése elsősorban innovatív fejlesztések támogatásával.

A támogatás formája: vissza nem térítendő.

A támogatás mértéke: az elszámolható költségek 40%-a, de maximum 400 000 Ft.

Kedvezményezett köre: mikro- és kisvállalkozások, egyéni vállalkozók.

A pályázati felhívás alapján igényelhető támogatás részletes szabályait a támogatási útmutató tartalmazza. A jelen pályázati felhívás és a támogatási útmutató együtt értelmezendő.

A támogató fenntartja magának a jogot arra, hogy a támogatási feltételeknek megfelelő pályázatokat forráshiány

miatt nem támogatja, illetve a felhívásban meghatározott maximális mértéknél kisebb összegben támogatja.

A pályázati anyag kizárólag magyar nyelven, a Békéscsaba város honlapján megjelenő pályázati dokumentáció szerinti változatlan formátumban nyújtható be. A pályázatot 2 példányban, zárt csomagolásban, személyesen, vagy ajánlott küldeményként kell eljuttatni a dokumentációban szereplő címre, valamint elektronikusan is meg kell küldeni A kérelmet hiánytalanul, minden kérdésre választ adva és az előírt dokumentumok csatolásával kell benyújtani.

Felhívjuk a figyelmet, hogy a pályázat tartalmi elemeinek változtatására a benyújtást követően nincs lehetőség.

Beadási határidő: 2025. július 4.

További információ kérhető a pályázat lebonyolítójától, a Békéscsaba Vagyonkezelő Zrt.-től a 66/445-542-es telefonszámon, vagy a vagyonkezelo@vagyonkezelozrt.hu email címen. A teljes pályázati dokumentáció a város internetes oldaláról (www.bekescsaba.hu/Palyazatok) tölthető le.

Hirdessen nálunk!

+36-20/507-5444

marketing@bmc.media.hu

Naponta 19.00 órától híradó,
helyi hírekkel a 7.Tv-n

Naponta friss hírek Békéscsabáról
a behir.hu weboldalon

SZIVÁRVÁNY AQUA BALLONOS VÍZ HÁZHOZZÁLLÍTÁS

Gazdaságos alternatíva
a folyamatosan dráguló
PET-PALACKOK
KIVÁLTÁSÁRA

DÍJMENTES HÁZHOZZÁLLÍTÁS
KEDVEZŐ ÁRAK
KÖRNYEZETBARÁT MEGOLDÁS

AJÁNLATKÉRÉS
www.szivarvanyaqua.hu/kapcsolat
+36 30 955 7679
+36 66 778 888

KEDVEZŐ ÁRÚ ÉS HAVIDÍJMENTESEN KIHELYEZHETŐ AUTOMATÁK
VÍZPUMPA A KISEBB FELHASZNÁLÓK RÉSZÉRE

Rendelj kényelmesen online és vedd át nálunk!

Legyen szó építőanyagról, kerti- és barkács termékekről vagy szerszámról, az ujhazbodrogi.hu megújult webáruházában egyszerűen és gyorsan ellenőrizheted a békéscsabai áruházunk készletét, és a megrendelt termékeket nálunk is átveheted.

5600 Békéscsaba, Berényi út 132. www.ujhazbodrogi.hu

Újház
BODROGI

Több mint 25 éve
1996-2021

Diamond Computer
Ma nézted már?
www.diamondcomputer.hu

5600 Békéscsaba, Wlassics str. 7/a.
Telefon: (56) 443-171
E-mail: info@diamondcomputer.hu

Számítógép, Tablet, Laptop, Monitor, Led fényforrások

MŰSZAKI VIZSGÁLÓÁLLOMÁS NYÍLT
a **FUTIZO Kft.** székhelyén.
SZÉKHELYÜNKÖN AZ ALÁBBI SZOLGÁLTATÁSOKKAL ÁLLUNK SZEMÉLY- ÉS HASZONGÉPJÁRMŰVEKKEL RENDELKEZŐ ÜGYFELEINK RENDELKEZÉSÉRE:

Gyula, Sörét tanya 40/C
A 44-es úttal párhuzamos szervízút

Ügyintézés
Ügyfélparkoló

JÁRMŰVEK IDŐSZAKOS MŰSZAKI VIZSGÁLATA • EREDETISÉGVIZSGÁLAT • EMELOGÉP-FELÜLVIZSGÁLAT
TACHOGRAFILLESZTES • EBERSPÄCHER ALLOFÜTÉS-BEÉPÍTÉS ÉS -JAVÍTÁS

nyitvatartás (munkanapokon) **hétfőtől péntekig: 8:00-16:00** TELEFON: **+36 70 523 0204** E-mail: mukszakiro@futizo.hu
Cím: **FUTIZO Kft., 5700 Gyula, Sörét tanya 40/C** (a 44-es úttal párhuzamos szervízút, a Gokartálya szomszédságában)

FUTIZO KFT

ÉPÍTKEZIK, FELÚJÍT?
TELEFON: 70/3790271

MAGÁNSZEMÉLYEK, CÉGEK RÉSZÉRE KONTÉNERES SZÁLLÍTÁS.
Építési törmelék, föld, törmelék föld elszállítását vállaljuk 8, 6, 4 m³-es konténerekkel.
Keressen minket bizalommal! Futizo Kft., 5700 Gyula, Sörét tanya 40/C

Hirdessen nálunk! info@bmc.media.hu

APÁD F...ÜLE

Zenes komédia két felvonásban
2025.07.24. 20:30
BÉKÉSCSABA

Adorjáni Bálint – Elek Ferenc
Fenyő Iván – Nagy Sándor

Békéscsaba, Csabagyöngye Kulturális Központ
Széchenyi u. 4.
Jegyek kaphatók a www.jegy.hu-n.

19. Nemzetközi Báb fesztivál

PROGRAM

2025. június 19. (csütörtök)
16:30 **Megnyitó**
Óriásbábo felvonulás a Főtéről a Bábszínházig
Ünnepélyes megnyitó
Napsugár Bábszínház: **Részedett ördögök** 5+
19:00 La Baldufa (Spanyolország): **Pinocchio** 6+
20:30 David Zuazola (Spanyolország): **The walker** 14+
16:00-20:00 között változatos játékok a kertben

2025. június 20. (péntek)
11:00 Kovács Judit (Budapest): **Tudja a manó!** 4+
17:00 **OFF PROGRAM:**
Valakik Társulata (Békéscsaba): **Rongyos mese**
18:00 David Zuazola (Spanyolország): **City Of Lights** 6+
20:00 Yael Rasooly (Izrael): **Edith and Me** 10+
14:00-20:00 között változatos játékok a kertben

2025. június 21. (szombat)
10:00 Griff Bábszínház (Zalaegerszeg): **Piroska és a farkas** 6+
17:00 **Makám gyermekkoncert**
18:30 Kövér Béla Bábszínház (Szeged):
A Patkányfogó Projekt 10+
20:00 Békéscsabai Napsugár Bábszínház: **Semmi** 10+
14:00-21:00 között változatos játékok a kertben

2025. június 22. (vasárnap)
10:00 Griff Bábszínház (Zalaegerszeg): **Kéz-és-lábbal** 9+
11:00 Udvarhelyi Bábműhely – Tomcsa Sándor Színház (Székelyudvarhely): **Az öreg király hagyatéka** 4+
16:00 Kabóca Bábszínház (Veszprém): **Sárkányölő Sebestyén** 4+
17:30 Pályi János (BábSzínTér, Kaposvár): **Vitéz László és az elátkozott malom** 3+
18:00 **Fesztivál zárás**
10:00-18:00 között változatos játékok a kertben

www.napsugarbabszinhaz.hu
tel: 06 20 2995426

Fejlesztéseket terveznek Aktualitások



Jaminában 6 csoportos, 84 férőhelyes bölcsőde épül

Szarvas Péter polgármester az aktualitásokról szóló tájékoztatóján számolt be egyebek mellett arról, hogy indul a jaminai bölcsőde építése, valamint további fejlesztések is tervben vannak.

A városvezető elmondta, hogy az előttünk álló európai uniós fejlesztési időszakban Békéscsaba több beruházást is tervez. A Jankay Tibor Két Tanítási Nyelvű Általános Iskola Thurzó utcai intézménye esetében az irányítóhatóság már elfogadta azt a fejlesztési tervet, amely két új tanterem és az azokhoz kapcsolódó kiegészítő helyiségek megépítését jelenti.

Szarvas Péter beszámolt arról, hogy indul a – 100 százalékos kormányzati támogatásból megvalósuló – 6 csoportszobás, 84 férőhelyes, 900 négyzetméteres, korszerű bölcsőde megépítése Jaminában. A projekt befejezésének várható

határideje 2026 márciusának végére tehető.

A városvezető megjegyezte, megkezdődtek az egyeztetések a MÁV Zrt. szakembereivel a csabai autóbuszpályaudvar mosdóinak teljes felújításáról is. Kiemelte továbbá, hogy zajlik az M44-es gyorsforgalmi út román határ felé történő meghosszabbításának a tervezése, ezzel kapcsolatban már tartottak fórumokat Sikonyban és Mezőmegyeren. Sikony esetében összeállt egy lista, amely azt tartalmazza, hogy a nyomvonal kiépítése kapcsán mire figyeljenek a tervezők.

– Fásítást, erdősítést, több dülő rekonstrukcióját kérjük, amely szilárd burkolattal való ellátást jelent, valamint az úthálózat alatt kerékpáros- és gyalogos átvezetésre tesszünk javaslatot a kétféle választott sikonyi rész összekötése érdekében – foglalta össze Sarvas Péter.

Bimbó Lajos

Békéscsabán rendezték meg az Országos Triál Bajnokságot Háromváros Kerékpáros Fesztivál

A Háromváros Kerékpáros Fesztivált június 7-én és 8-án negyedik alkalommal rendezték meg a Békéscsabai Turisztikai Egyesület kezdeményezésére, Békéscsaba, Békés és Gyula együttműködésével. A főszervező idén ismét a megyeszékhely volt.

A fesztiválon a Wenckheim-kerékpártúra, a Háromváros Kerékpáros Körtúra, Békéscsabán kerékpár kiállítás, valamint az Országos Triál Bajnokság várta az érdeklődőket, de Gyula és Békés is programokkal készült. Mint azt Sarvas Péter polgármester kiemelte, a cél a kerékpározás népszerűsítése volt.

– Itt nem kell dombon, hegyen, völgyben bringázni, hanem végig csak a síkvidéken. A három várost érintő, mintegy 50 kilométeres körtúra egész napos



A triál extrém kerékpáros szakág, ahol a versenyzők akadályokon haladnak keresztül

kikapcsolódásra, kerékpározásra adott lehetőséget. A fesztivál emellett arra is jó volt, hogy egymás történelmi, kulturális, építészeti emlékeit, értékeit jobban megismerjük, és még a közösségek is össze tudtak kapcsolódni ez alatt a két nap alatt – fogalmazott a polgármester.

Az Országos Triál Bajnokság már a pálya építésekor magára vonta az érdeklődők figyelmét, hiszen a Szent István téren számos raklapot és gerendát helyeztek el.

– Ez egy olyan rendkívül látványos kerékpáros bajnokság, ami a résztvevőktől akrobatikus mozgást,

ügyességet, időnként vakmerőséget igényel. Most a Szent István téren elhelyezett tereptárgyakon kellett meghatározott sorrendben úgy végigmenniük a speciális kerékpárokkal, hogy közben nem teheték le a lábukat, és közben az időt is mérték – tette hozzá Sarvas Péter.



A főtéri üzletházban nézhettük meg a kerékpár kiállítást



A körtúrán idén több mint háromezren indultak útnak

Békés Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság



Nyári veszélyforrás – méhek, darazsak

A nyári hónapokban sok időt töltünk a természetben, kirándulunk, szabadidő programokra látogatunk. Érdemes a zöldben tartózkodáskor is kellő körültekintéssel lenni, hiszen számos veszélyforrás leselkedik ránk. Nemcsak a gyötrő kánikula és a kiadós vihar okozhat kellemetlenséget, komoly bajok forrása lehet a rovarcsípés is.



A méhek, elsősorban közvetlen támadás esetén, önvédelemből csípnek. Fullánkjuk a szúrásakor kiszakad, ami a pusztulásukhoz vezet, így a méhek csak végső esetben támadnak.

Ne háborgassuk a fészkeket!

A darazsak a fullánkjukon keresztül juttatják a mérgezőanyagot a kötőszövetbe, mely gyulladást okoz. A méheknél agresszívebbek, a területükre behatoló, gyanútlan embert is megtámadhatják. A darázscsípés helye általában megduzzad, a bőrpír fájdalommal, viszketéssel párosul. Rosszabb esetben azonban a csípés súlyos allergiás reakciót vált ki. Amennyiben a rosszullét jele mutatkozik, azonnal forduljunk orvoshoz! A legjobb

elkerülni a darazsakat és a méheket!

- A nyári időszakban kerüljük a feltűnő sárga vagy virágmintás ruházatot, mert ez vonzza a rovarokat!
- Ha a szabadban étkezünk, különösen figyeljünk, mert az édes italra, ételre észrevétlenül rászállhatnak a méhek, darazsak, a szájuégbe jutva pedig megcsíphetnek!
- A rovarriasztó szerek a szúnyogok ellen hatékonyak, de a fullánkrovarokat nem riasztják el!
- A méheket vonzzák a parfümök, a különféle illatos kozmetikumok, krémek.
- Ne járjunk mezítláb a fűben! Legyünk kellő

körültekintéssel fürdőzéskor is! (A méheket vonzza a víz, így például a medence és a gyermekpancsoló is!)

- A darazsak szeretik az édességet, egy óvatlan pillanatban bemászhatnak a nyitott üdítősdobozba...

A Békés Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság tűzoltó egységei csak életveszély esetén vonulnak méh- és darazsfészkek eltávolításához!

A katasztrófavédelem azt tanácsolja, hogy ne kíséreljék meg egyedül eltávolítani a fészket és a rovarokat, minden esetben hívjanak szakembert!



Békés Vármegyei Rendőr-főkapitányság

Ismert csalási módszerek, újabb áldozatok

Több ember is telefonos csalók áldozata lett Békés vármegyében. A módszerek mindegyike ismert a rendőrség előtt, ezek felismerésére többször is figyelmeztettük már a számlatulajdonosokat.

Telefonos csalók csaptak be két férfit és két nőt a napokban Békés vármegyében. A csalók minden esetben banki alkalmazottak adták ki magukat, és azt mondták a hívott félnek, hogy veszélyben van a számlája, mert gyanús pénzmozgást észleltek rajta. Az egyik férfit rávették, hogy vegye le az összes pénzét a számlájáról addig, ameddig azt rendbe teszi a pénzintézet, és az összeget adja át „megőrzésre” a bank alkalmazottjának, aki az egyik település főterén várja majd. A férfi követte az utasításokat, amit 5,5 millió forintja bánt.

A másik férfinak azt tanácsolták, hogy egy „biztonságos” számlára utalja át a pénzét, aminek számát az ismeretlen hívó adta meg. Összesen 2 millió 300 ezer forint kára keletkezett ebből.

Az egyik női károsultnak egy program telepítését javasolták, mert a hívó



azt mondta neki, hogy vírus van az eszközén, és emiatt veszélybe került a számlája. A program azonban nem vírusirtó volt, hanem egy távoli asztali hozzáférést biztosító alkalmazás, amivel csalók hozzáfértek a nő számlájához, és több mint 600 ezer forintos kárt okoztak neki.

A másik nő azért adta meg a netbanki azonosítóját, mert a magát banki ügyintézőnek kiadó idegen azt mondta neki, hogy csak így tud törölni egy gyanús utalást a számlájáról. A kár ebben az esetben közel 300 ezer forint volt.

– Ismét felhívjuk a figyelmet arra, hogy a banki ügyintézők nem kérik

az ügyfelektől, hogy adják meg a bankkártya adataikat vagy a netbanki azonosítóikat!

– Az pedig szintén elképzelhetetlen, hogy arra kérnék ügyfeleiket, vegyék le a pénzüket a számláról, és személyesen adják át valakinek megőrzésre!

– Olyan sem mondanak soha, hogy utalják át a pénzüket egy másik számlaszámra, mert veszélyben van a pénzük a saját számlájukon!

– Se eladónak, se vevőnek ne adják meg a banki azonosítóikat, és olyanoknak se, akiknek a valós személyazonosságát nem tudják ellenőrizni!

Legyünk körültekintőek!

BÉKÉSCSABAI JÓKAI SZÍNHÁZ



Fereteges gála a Gálfy gyűrű-díj és az elismerések átadásával

Fereteges gálával zártuk az évadot, melyen Seregi Zoltán direktor értékelte az elmúlt hónapokat, s vetítette elő az ősszel kezdődő időszak bemutatóit. Mússal színművészeink és a Viharsarok Táncszínház kedveskedett a közönségnek. Gazdára találtak a társulat elismerései is: fiatal tehetség kategóriában Szász Borisz, érett színművész kategóriában Liszi Melinda diadalmaskodott, tapasztalt színművész kategóriában Tege Antal ismételte meg a tavalyi eredményét. A legjobb háttér munkáért járó díjat Molnár Edina nézőtéri felügyelő vehette át. A 2008-ban alapított Gálfy gyűrű-díjat az ötfős független zsűri döntése alapján az idén Csorulya Csongor érdemelte ki.

Bár a gálát megtartottuk, a Fatia Negrát június 21-ig játsszuk, és jó szívvel ajánljuk a Viharsarok Táncszínház előadásában A szőke ciklont is június 25-26-án.

Megkezdődtek az István, az országépítő próbái: Kós Károly regényéből Zalán Tibor írt színművet, amelyet júliusban láthat először a közönség Gyulán, nálunk pedig januárban kerül műsorra. A drámát Pataki András rendez, a főbb szerepekben Tege Antalt, Horányi Lászlót, Czitor



Attilát, Papp Barbarát és Kiss Viktóriát láthatják.

A Városházi Esték előadásaira vásárolhatnak még jegyet! Egészen július 5-ig szeretnénk szórakoztatni Önöket a városháza udvarán. A legtöbb előadásra online is megvehetik belépőiket, vannak azonban olyan jegyeink is, amelyek – az esőhelyszín kisebb befogadóképessége miatt – rossz idő esetén nem érvényesek, azok árát kedvezőtlen időjárás esetén visszatérítjük. Ezeket a jegyeket csak személyesen, jegyirodánkban válthatják meg – az online felületen nem érhetőek el.

Az előadások: Oscar (vígjáték) Járai Mátéval június 19-én, Janza Kata és Szomor György musicalestje Indul a játék címmel 20-án. A

feleség negyvennél kezdődik június 22-én, Belezna Endrével, Gregor Bernadettel és Pikali Gerdával. Klasszikus zenei koncertet ad 26-án a II. Békés-tarhosi Zenei Napok nemzetközi vonószene-kari taborának zenekara – a belépés ingyenes! Másnap Csányi Sándor 21 az egyben című háromszereplős vígjátéka, majd 28-án Boeing, Boeing – Leszállás Párizsban szórakoztatja a nézőket, Fodor Zsókiával. 29-én Hegyi Barbara és Horváth Lili büvöl el bennünket a Dámák a pakliban című krimi-vígjátékban. Harmadikán „hozunk egy kis hazait”: a Körösparti Vasutas Koncert Fúvószene-kar hangversenyét hallgathatják meg. Július 1-jén ismét vidám darab, a Bakancslista érkezik Bencze Ilonával és

Hűvösvölgyi Ildikóval (minden jegy elkelt). Mindenki engem akar – ez a vígjáték címe, amelyben Szerednyey Béla és Détár Enikő lesz a két főszereplő július 3-án. Másnap Udvaros Dorottya vall pályájáról prózában és dalban.

Valamennyi előadás színhelye a városháza díszudvara, kivéve záróeseményt, amelyet hagyományosan a Szent István téren tartunk: a Táncdalfesztivál az NR Produkció előadásában hozza el nekünk a '60-as, '70-es évek nagy slágereit, a Rázga Áron vezényelte zenekar kíséretében fellép Liszi Melinda, Kiss Viktória, Nagy Róbert és Szász Borisz. (Az előadások árai különbözőek, kérjük, keressék fel jegyirodánkat, honlapunkat és közösségi oldalainkat!)

Kamionos találkozó
Dübörgő csodák

Június 13-án este látványos felvonulással indult a II. Országos Kamionos Találkozó, amelyre idén csaknem kétszerannyi kamion érkezett, mint előzőleg. Rádásul nemcsak hazánkból, hanem a határokon túlról is többen errefelé vették az irányt, hogy együtt düböröghenek át a városon. Ahogy dr. Takács Árpád főispán fogalmazott: amellet, hogy a találkozót újabb turisztikai látványosság, egyben életérzés és közösségépítés is.

A hétvégére idesereglettek azok az emberek, akiket hajt a kalandvágy, ugyanakkor kőkemény munkát végeznek a mindennapokban. A június 15-éig tartó programsorozatban voltak versenyek és ügyességi kihívások minden korosztálynak. Láthatták az érdeklődők Besenyei Péter világhírű műrepülő világbajnok lélegzetelállító bemutatóját, voltak gyerekprogramok, és Live DJ Show is szórakoztatta a megjelenteket.



Könyvhét – minden korosztálynak

Június 10-én indult és 20-án ér véget a 96. Ünnepi Könyvhét Békéscsabán. Az esemény június 12-én és 13-án kitelepült a Szent István térre, ahol számos érdekes-ség várta a látogatókat.

Színes programokat szervezett idén is a Békés Megyei Könyvtár az Ünnepi Könyvhéten, amelynek célja az olvasás népszerűsítése mellett a helyi szerzők és kiadók bemutatása, megismertetése volt. Igyekeztek minden korosztályt megszólítani.

A személyes fejlődést meghatározza az első olvasmányélmény, ezért a gyermekkönyvtárban a legkisebbeknek kedveztünk. Voltak felolvasások, közönségtalálkozók, amikor kortárs írókkal, szerzőkkel lehetett találkozni – például Nagy Zopánnal, Bauer Barbarával, Dobos Jánossal – ami számos inspirációt rejthet. A könyvhéten



Baji Miklós Zoltán és Nagy Zopán a könyvtárban

zajlott a Nádak, erek, kunhalmok – A középkori Csabai környezete és egy 500 éves jegyzet című konferencia, és volt borudvar, amely a 18 éven felülieknek biztosított egyfajta gasztronómiái, kulturális kikapcsolódást – fejtette ki Juhász Zoltán, a könyvtár igazgatója.

Az olvasás és a könyvek ünnepének fontos célja, hogy a fiatalok érdeklődését is felkeltse. Amint azt

Varga Tamás alpolgármester mondta: ezért is nagyon szerencsés a rendezvény főtéri helyszíne, ahol nap mint nap több száz diák is megfordul, így ők automatikusan bevonódnak az ottani programokba és légkörbe.

A könyvtáron és főtéren kívül az esemény harmadik helyszíne a Szlovák Tájház, ahol június 20-án, 17 órától tartják a könyvhétzáró irodalmi délutánt.

Sikeres volt a Mozgás Éjszakája



Tizenhat különböző sportággal ismerkedhettek meg a Mozgás Éjszakáján a Szent István térre látogatók. Békéscsaba első alkalommal csatlakozott az országos kezdeményezéshez.

A Mozgás Éjszakája program célja, hogy népszerűsítse az aktív, egészségtudatos élet-

módot, valamint lehetőséget biztosítson a különböző korosztályok számára a közös mozgásra. A rendezvényen a résztvevők számos sportágot kipróbálhattak, mindenki megtalálhatta a számára leginkább megfelelő mozgásformát.

Szarvas Péter kiemelte, hogy június 13-án este és

éjszaka hat órán át a mozgás volt a főszerep a Szent István téren. A programba korosztálytól függetlenül bárki bekapcsolódhatott, és többféle sportágot is kipróbálhattak a résztvevők. Békéscsabán egyébként is rendkívül színes a sportélet, több mint ötven bejegyzett sportegyesület működik a városban és közel 1500 igazolt sportoló van. Ennél azonban jóval többen mozognak rendszeresen.

A Szent István téren ezúttal egyebek mellett zumba, spinning, futás, kerékpározás, nordic walking, tollaslabda, streetball, teqball, asztalitenisz és frizbi várta az érdeklődőket – nem hiába, rengetegen döntöttek úgy, hogy ezt a péntek estét a mozgásnak szentelik.

